РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 ноября 2022 года                                                                                              № 569
г. Болхов

О создании службы защиты культурных ценностей  Болховского района

Во исполнение требований федеральных законов Российской Федерации от 12.02.1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления администрации Болховского района от 13.09.2017 года № 374 «О создании спасательных служб Болховского района»,  в целях организации защиты персонала и  культурных   ценностей в условиях чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, техногенных аварий и катастроф в мирное и военное время, администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на базе отдела культуры, архивного дела и туризма администрации Болховского района службу защиты культурных ценностей Болховского района.
2. Утвердить Положение о службе защиты культурных ценностей Болховского района (приложение).
3. Назначить руководителем службы защиты культурных ценностей Болховского района начальника отдела культуры, архивного дела и туризма  Маркина Александра Николаевича, заместителем руководителя назначить директора МБУК «БКМ» Хомякову Лидию Ивановну.
4. Руководителю и заместителю руководителя службы защиты культурных ценностей Болховского района (Маркину А. Н.)  разработать и согласовать структуру и оснащение   группы защиты культурных ценностей Болховского района, разработать необходимую документацию в соответствии с действующим законодательством Российской федерации.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]И.О.Главы  Болховского района                                                                    Е. А. Баев

	Приложение
к  постановлению администрации
Болховского района
25 ноября 2022 года  № 569

ПОЛОЖЕНИЕ
о  службе защиты культурных ценностей
Болховского района

I. Общие положения

 Настоящее положение разработано в соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 22.08.1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», Типовым порядком создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утверждённым приказом МЧС России от 18.12.2014 года № 701 (зарегистрирован в Минюсте России 16.02.2015 года № 36034), Указом Губернатора Орловской области от 24.09.2008 года № 300 (с изменениями от 21 мая 2014 года № 152) «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Орловской области»,  постановлением суженого заседания Орловской области от 20.07.2009 года № 9 «Об утверждении Положения о спасательных службах Орловской области».
1. Служба защиты культурных ценностей  района предназначается для планирования, организации учета и проведения их рассредоточения  в   районе   и сохранение недвижимых памятников культуры в военное время.
2. Служба защиты культурных ценностей  района создается базе отдела культуры, архивного дела и туризма администрации Болховского района, организаций и учреждений, осуществляющих использование и хранение культурных ценностей.
1.  Задачи, структурная организация и повседневная деятельность  службы, а также функциональные обязанности должностных лиц определяются Положением о районной  службе защиты культурных ценностей, которое разрабатывается  руководителем  данной службы и утверждается  Главой Болховского района с учетом особенностей своей деятельности.
1.  Ответственность за подготовку сил и средств, включенных в состав  службы защиты культурных ценностей, выделение по распоряжениям  руководителя группы задействованных формирований, несут руководители организаций и учреждений, на базе которых создана служба.
1.  Финансирование  службы защиты культурных ценностей района    осуществляется за счет   бюджета Болховского района.
6. Руководители организаций и учреждений, входящие в состав  службы защиты культурных ценностей   района осуществляют организацию планирования, обеспечение проведения мероприятий по защите культурных ценностей, размещение их и сохранность на территории  района в условиях мирного и военного времени.
1.  Под культурными ценностями понимаются предметы музейного фонда, книжные памятники, библиотечные фонды, независимо от места их хранения, недвижимые памятники культуры на территории  района.
1.  Культурные ценности, подлежащие защите в военное время, подразделяются на три группы:
• I группа - культурные ценности мирового значения, а также страховой фонд документов библиотек;
•	II  группа - культурные  ценности общероссийского значения;
•	III группа - культурные ценности, имеющие исключительное значение для культуры народов Российской Федерации, не вошедшие в I и II группы.
9.	Защите подлежат все материальные и культурные ценности, хранящиеся на территории  района или попадающие в зону возможных сильных разрушений или опасного радиоактивного загрязнения, а также опасного химического заражения.
10.	Мероприятия по защите материальных и культурных ценностей подразделяются на:
		- мероприятия по защите материальных и культурных ценностей, выполняемые заблаговременно в мирное время;
		- мероприятия по защите материальных и культурных ценностей, выполняемые в период перевода системы гражданской обороны  Болховского района с мирного на военное время;
		- мероприятия по защите материальных и культурных ценностей в период проведения эвакуации.

II. Основные задачи, решаемые  службой
В мирное время:
		- составление перечней культурных ценностей, определение объемов предстоящих эвакуационных перевозок и определение совместно с  специалистом ГОЧС администрации Болховского района количества сил и средств, необходимых для выполнения работ;
		-  создание специальных погрузочно-разгрузочных команд и расчетов на выделение транспортных средств, предназначенных для этих целей,
		- размещение культурных ценностей первой группы преимущественно на нижних этажах зданий по месту постоянного хранения;
		- строгий контроль за движением культурных ценностей;
		- проведение учений и тренировок по упаковке, погрузке и транспортировке культурных ценностей в пункты размещения;
		- приобретение упаковочных материалов, тары и емкостей, необходимых для подготовки культурных ценностей к эвакуации в период перевода системы гражданской обороны с мирного на военное время, вывозу их при объявлении эвакуации и складированию в специально отведенных местах;
		- проведение работ по созданию страхового фонда документов библиотек, страховому копированию основной учетной документации музеев, а также технологической и иной документации, без которой невозможно возобновление производственной деятельности на новой базе;
		- бронирование на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил и других войск, деятельность которых связана с защитой культурных ценностей в военное время,
		- проведение совместно с администрацией района работ по оборудованию (сооружению) в местах размещения специальных складов, хранилищ и других помещений, отвечающих необходимым требованиям по размещению в них культурных ценностей;
		- разработка планов по сохранению недвижимых памятников культуры.
разработка инструктивно-методических рекомендаций по защите культурных ценностей.
В период перевода системы гражданской обороны  района с мирного на военное время:
		- обеспечение управления и координацию работ по защите культурных ценностей,
		- подготовку к вывозу в безопасные зоны культурных ценностей, подлежащих эвакуации, в соответствии с установленными перечнями и объемами;
		- уточнение совместно с транспортными органами расчетов на выделение транспорта для вывоза культурных ценностей в безопасный район;
		- контроль подготовки эвакоприемных органов   к приему и размещению культурных ценностей, организации охраны мест выгрузки и размещения (складирования);
		- подготовка сил и средств, согласно плану защиты недвижимых памятников культуры.
С получением распоряжения на проведение эвакуации:
		- оповещение органов местного самоуправления о начале эвакуации материальных и культурных ценностей,
		- контроль поставки транспорта к местам погрузки;
		- построение и выдвижение транспортных колонн по маршрутам эвакуации;
		- сбор и обобщение информации о прибытии эвакоколонн к местам разгрузки и размещении культурных ценностей;
		- контроль организации охраны мест погрузки, сопровождения на маршрутах эвакуации и мест выгрузки;
		- доклады председателю эвакуационной комиссии   района о ходе эвакуации культурных ценностей, подготовки предложений по сложившейся обстановке;
		- уточнение в зависимости от обстановки инструктивно-методических рекомендаций по защите культурных ценностей;
		- проведение световой и других видов маскировки зданий организаций и учреждений, осуществляющих хранение культурных ценностей;
		- проведение аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасности для культурных ценностей при ведении военных действий или вследствие этих действий;
		- проведение работ по сохранению недвижимых памятников культуры.

III. Организационная структура службы

1. В состав  службы защиты культурных ценностей входят: отдел культуры, архивного дела и туризма администрации Болховского района, его подведомственные учреждения.
2. Служба защиты культурных ценностей района создается постановлением администрации Болховского района.
        3. В состав  службы защиты культурных ценностей района входят: руководство, органы управления, организации и учреждения подведомственные отделу культуры и архивного дела  администрации   Болховского района, а так же организации осуществляющие использование и хранение культурных ценностей на территории  района.
         4. Общее руководство службой защиты культурных ценностей района осуществляет руководитель гражданской обороны Болховского района, непосредственное руководитель  службы - начальник отдела культуры, архивного дела и туризма  администрации Болховского района а в его отсутствие заместитель руководителя службы – директор МБУК «Болховский краеведческий музей» Болховского района, уполномоченный на решение данных вопросов.
        5. В состав  службы защиты культурных ценностей района включаются:
       - руководитель  службы;
       - заместитель руководителя службы;
       - звено  пожаротушения;
       - звено эвакуации культурных ценностей;
       - звено охраны общественного порядка;
       - санитарный пост.
      6.  В состав службы защиты культурных ценностей района могут включаться должностные лица и специалисты организаций и учреждений, подведомственных  администрации  Болховского района.
       7. Руководитель службы защиты культурных ценностей района назначается постановлением администрации Болховского  района.
    8. Координацию, методическое руководство и контроль деятельности    службы защиты культурных ценностей района осуществляет специалист ГОЧС администрации Болховского  района.
      9. Руководитель    службы защиты культурных ценностей района имеет право отдавать приказы, распоряжения, обязательные для исполнения всеми руководителями   организаций и учреждений  входящих в состав службы защиты культурных ценностей района в интересах гражданской обороны района.
       10. Заместитель руководителя   службы защиты культурных ценностей района имеет право от руководителя отдавать приказы, распоряжения (указания).   Он осуществляет контроль за организацией подготовки и обучения личного состава формирований   службы защиты культурных ценностей района и несет ответственность за организацию его работы.
    11. Управление службой защиты культурных ценностей района осуществляется его руководителем и направлено на поддержание в постоянной готовности формирований к работе по   защите культурных ценностей района в условиях военного времени.
      12. Основой службы защиты культурных ценностей района является решение её руководителя по защите культурных ценностей района и выполнение мероприятий гражданской обороны в военное время.
      13.  Руководитель  службы защиты культурных ценностей района осуществляет непосредственное руководство планированием   мероприятий по защите культурных ценностей района.
       14.  Для обеспечения устойчивого управления службой защиты культурных ценностей района в мирное время готовятся основные и запасные пункты управления.
        Пункты управления должны быть оснащены средствами связи и иметь необходимое оборудование, обеспечивающее нормальные условия работы личного состава  службы защиты культурных ценностей района.
     15. Эффективность управления   службой защиты культурных ценностей района в военное время обеспечивается уровнем подготовки руководящего состава, организации системы связи, состоянием пунктов управления, непрерывным сбором и анализом данных об обстановке, своевременным принятием решений  по защите культурных ценностей района и доведением задач до подчиненных, осуществлением постоянного контроля за исполнением отданных распоряжений.
        16. Руководитель службы защиты культурных ценностей района представляет руководителю гражданской обороны Болховского района, доклад о состоянии готовности  службы  защиты культурных ценностей района
17. Организации и учреждения, осуществляющие использование и хранение культурных ценностей, неподведомственных отделу культуры, архивного дела и туризма  администрации Болховского района подготавливают и согласовывают перечень мероприятий по их защите с службой защиты культурных ценностей Болховского района.

IV. Обязанности  руководителя службы

1. Руководитель службы защиты культурных ценностей  района несет персональную ответственность перед Главой Болховского района за организацию и ведение работы в подчиненных  организациях и на объектах, а также за готовность сил и средств  службы к действиям по предназначению.
2.	На руководителя службы возлагается:
	- обеспечение выполнения в полном объеме задач службы защиты культурных ценностей Болховского района, изложенных в разделах I и II настоящего Положения;
	 	- непосредственное руководство организациями входящими в  службу защиты культурных ценностей  района.
          - контроль за поддержанием пунктов управления службы защиты культурных ценностей  района в постоянной готовности;
         - руководство и контроль за специальной подготовкой работников по вопросам организации  защиты культурных ценностей  района в военное время;
         - организация и проведение мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования  организаций в военное время;
        -  организация взаимодействия с органами управления, организациями, органами исполнительной власти Болховского района, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории Болховского района, по вопросам организации защиты культурных ценностей  района   при ведении военных действий или вследствие этих действий;
        -  организация и контроль за деятельностью   учреждений и формирований  службы защиты культурных ценностей Болховского района по выполнению ими задач в военное время.
 	3. Руководитель   службы защиты культурных ценностей Болховского района подчиняется руководителю ГО Болховского района, при его отсутствии - заместителю руководителя гражданской обороны  Болховского района, в пределах своей компетентности по вопросам ГОЧС издают приказы, распоряжения, указания и инструкции, выполнение которых обязательно для подчиненных подразделении, входящих в состав службы защиты культурных ценностей Болховского района.

V. Силы и средства службы

1. Для выполнения задач ГО по защите культурных ценностей в организациях и учреждениях, осуществляющих использование и хранение культурных ценностей в мирное и военное время, создаются нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (НФГО) в соответствии с руководящими документами с учетом характера и объема выполняемых задач по защите культурных ценностей, наличия людских ресурсов, необходимых специалистов, техники, материальных средств, особенностей местных условий.
2 Обеспечение мероприятий гражданской обороны по защите культурных ценностей осуществляется силами формирований, созданных в организациях и учреждениях.
3. Количество и численность формирований службы по  защите культурных ценностей определяются характером и объемом задач, решаемых в мирное и военное время.

VI. Подготовка руководящего, командно-начальствующего состава, служащих и личного состава формирований службы

1. Подготовка по ГО всех категорий, обучаемых в  службе защиты культурных ценностей, осуществляется на основании организационно-методических указании Губернатора области, плана комплектования областного учебно-методического центра ГОЧС.
2. Обучение руководящего, командно-руководящего состава, формирований, рабочих и служащих по ГО проводится путем проведения занятий, тренировок, учений.
3. Подготовка командно-руководящего состава, формирований службы проводится на базе учебно-методического центра ГОЧС области, а также непосредственно на объектах  службы защиты культурных ценностей.

VII. Ответственность за готовность  службы защиты культурных ценностей  района к решению поставленных задач

      1. Ответственность за подготовку  сил и средств, включаемых в состав  службы защиты культурных ценностей, несут руководитель службы защиты культурных ценностей, заместитель руководителя службы  и  руководители организаций и учреждений, подведомственных отделу культуры, архивного дела и туризма  администрации      Болховского района на базе которых они созданы.
      2. При приватизации (реорганизации) организаций с сохранением профиля их деятельности, на базе которых создана служба защиты культурных ценностей района, их функции закрепляются за правопреемниками имущественных прав и обязанностей приватизируемой (реорганизуемой) организации на основе соответствующего договора.
      3. Должностные лица, виновные в невыполнении или недобросовестном выполнении установленных настоящим Положением и иными нормативными правовыми документами требований по созданию и обеспечению деятельности   службы защиты культурных ценностей района, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

image1.png